
S /  2 3 6

Asunto 39

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

M ontevideo, 0 5 SEP 2022
VISTO: el D ecreto del Poder Ejecutivo N° 1 1 2 /0 1 5 , de 21 de abril

de 20 1 5 ;---------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por el m ism o se estab lece  que, p a ra  el 

p roducto  Y erba M ate se m an te n g an  los lím ites m áxim os de 

c o n tam in an tes  inorgán icos en  a lim en tos estab lec idos en  el 

D ecreto N° 1 4 /0 1 3 , que in te rn a liza  el “R eglam ento Técnico 

MERCOSUR sobre Lím ites M áxim os de C on tam inan tes  

Inorgánicos en  A lim entos (Derogación de la  R esolución GMC N° 

1 0 2 /9 4  y N° 3 5 /9 6 )”;------------------------ -------------------------------------------

II) que igualm ente  d ispone que en  caso  de 

c o n s ta ta rse  que se su p e ra se n  los lím ites m áxim os de 

C o n tam in an tes  Inorgánicos en  A lim entos, se d eb erán  realizar 

con tro les en  in fusión , siendo los valores m áxim os estab lec idos 25 

m icro g ram o s/litro  (50 gram os de y erba  m ate) p a ra  el plomo y seis 

m icro g ram o s/litro  (50 gram os de yerba  m ate) p a ra  el cadm io;-------

III) que po r D ecreto N° 3 9 /0 2 1 , de 28 de enero  de 

2021 se extiende la  vigencia del Decreto N° 1 1 2 /0 1 5 , de 21 de 

ab ril de 2015, por u n  período de 12 (doce) m eses, a  p a rtir  del 

vencim iento  del período de vigencia previsto  en  el D ecreto N°

2 9 1 /0 2 0 , de 23 de oc tub re  de 2 0 2 0 ;---------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que de acuerdo  al traba jo  realizado po r el 

Com ité Técnico creado po r el D ecreto N° 1 7 3 /0 1 4 , de 17 de ju n io

12»  -



de 2014  y las acciones inspectivas de la  División Fiscalización, se 

h a  co n sta tad o  que en  general se cum ple con la  no rm ativa  

aplicable por parte  de los Im portadores y las In d u stria s

invo lucradas;-------------------------------------------------------------------------------

II) que a  efectos de c o n tin u a r con el proceso 

de adecuac ión  de la  calidad del p roducto  yerba  m ate , se 

recom endó por p a rte  del D epartam ento  de A lim entos, Cosm éticos 

y D om isan itarios de la  División E valuación S an ita ria , del 

M inisterio de Salud  Pública, ex tender la  vigencia del citado

D ecreto;--------------------------------------------------------------------- -----------------

III) que la  D irección G eneral de la  S alud  de 

la  referida S ecre taría  de E stado, otorga su  aval a  la  m edida

p ro p u es ta ;-----------------------------------------------------------------------------------

IV) que en  v irtud  de lo inform ado, se 

en tiende  pertinen te  p roceder en consecuencia, estableciendo u n a  

p ró rroga  a  la  vigencia del Decreto de referencia, de 12 (doce)

m eses;------------------------------------------ ------- ---------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto  y a  lo establecido en  la 

Ley N° 9 .202 - O rgánica de Salud  Pública-, de 12 de enero  de 

1934, en  el Decreto N° 1 4 /0 1 3 , de 16 de enero de 2013 y en  el

D ecreto N° 1 1 2 /015 , de 21 de abril de 2015 y conco rdan tes;--------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1°.- E xtiéndese la  vigencia del Decreto N° 1 1 2 /0 1 5 , de 

21 de abril de 2015, por u n  período de 12 (doce) 

m eses, a  p a rtir  del vencim iento del período de



Q /tfÚ wtófewía de (S a /to e l S \d d ¿ ca

vigencia previsto  en  el D ecreto N° 3 9 /0 2 1 , de 28

de enero  de 2 0 2 1 .------------------------------------------------

A rticulo 2°.- C om uniqúese, p u b líq u ese .----------------------------------

D ecreto Poder Ejecutivo N°

D ecreto In terno  N°

Ref. N° 001 -3 -3811-2022


